



SOCIEDAD DE AHORRO Y CREDITO APOYO INTEGRAL, S.A.  
Estado de Situación Financiera al 30 de Abril de 2024  
(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América)

<u>Activos</u>	
Activos	228,042,212.54
Disponibilidades	31,192,740.69
Efectivo	1,304,187.33
Depósitos En El BCR	15,747,669.43
Documentos A Cargo De Otros Bancos	123,570.78
Depósitos En Bancos Locales	14,016,602.19
Depósitos En Bancos Extranjeros	710.96
Operaciones Con Pacto De Retroventa	2,374,822.27
Préstamos Brutos	196,883,699.55
Préstamos Netos	194,474,649.58
Préstamos Pactados Hasta Un Año Plazo	3,430,968.58
Préstamos A Empresas Privadas	2,283,163.83
Préstamos A Particulares	920,606.06
Intereses y Otros por Cobrar	227,198.69
Préstamos Pactados A Más De Un Año Plazo	191,442,949.73
Préstamos A Empresas Privadas	172,932,681.05
Préstamos A Particulares	15,595,551.81
Intereses y Otros por Cobrar	2,914,716.87
Préstamos Vencidos	5,138,583.84
Préstamos A Empresas Privadas	4,836,395.40
Préstamos A Particulares	315,301.40
Recuperaciones De Préstamos En Cobro Judicial	(13,112.96)
Provisión Para Incobrabilidad De Préstamos	(5,537,852.57)
Otros Activos	7,057,070.58
Bienes Recibidos En Pago O Adjudicados	423,649.11
Bienes Inmuebles	687,791.61
Bienes Muebles	200,908.11
Provisiones	(465,050.61)
Existencias	20,343.79
Bienes Para Consumo	20,343.79
Gastos Pagados Por Anticipado	2,836,008.19
Seguros	52,428.20
Otros Cargos Diferidos	2,783,579.99
Cuentas Por Cobrar	2,598,886.16
Cuentas Por Cobrar	846,473.15
Impuestos	1,924,099.94
Estimación De Pérdida Por Deterioro De Valor	(171,686.93)
Inversiones En Acciones, Derechos Y Participaciones	1,178,183.31
Plusvalía Comprada	1,178,183.31
Activos Físicos E Intangibles	8,857,045.73
Propiedades No Depreciables	1,996,945.79
Propiedades Y Equipo Depreciables	6,069,717.68
Intangibles	790,382.26
<b>Total Activos</b>	<b>243,956,328.83</b>
<u>Pasivos</u>	
Pasivos	201,246,472.65
Pasivos Financieros A Costo Amortizado	195,096,162.99
Depósitos A La Vista	35,109,597.75
Depósitos Pactados Hasta Un Año Plazo	88,321,885.59
Depósitos Pactados A Más De Un Año Plazo	4,376,229.94
Depósitos Restringidos E Inactivos	3,114,001.82
Préstamos Pactados Hasta Un Año Plazo	18,107,641.19
Préstamos Pactados A Más De Un Año Plazo	30,582,159.49
Préstamos Pactados A Cinco O Mas Años Plazo	15,484,647.21
Títulos De Emisión Propia	5,001,946.72
Pactados Hasta Un Año Plazo	2,500,000.00
Pactados A Más De Un Año Y Menos De Cinco Años Plazo	2,500,000.00
Intereses y Otros por Pagar	1,946.72
Obligaciones A La Vista	1,148,362.94
Otros Pasivos	5,896,010.02
Cuentas Por Pagar	4,583,712.23
Cuentas Por Pagar	2,787,267.37
Impuestos	1,796,444.86
Retenciones Y Aportaciones Patronales	110,339.25
Otros Pasivos	1,011,200.67
Pasivos Diferidos	190,757.87
<b>Total Pasivos</b>	<b>207,142,482.67</b>
Patrimonio	36,813,846.16
Patrimonio	33,390,536.31
Capital Social	22,000,000.00
Reservas De Capital	3,750,000.00
Resultados De Ejercicios Anteriores	6,246,046.79
Resultados Del Presente Ejercicio	1,394,489.52
Patrimonio Restringido	3,423,309.85
Utilidades No Distribuibles	3,538,342.55
Otro Resultado Integral	(115,032.70)
<b>Total Pasivos y Patrimonio</b>	<b>243,956,328.83</b>

José Dima Quintanilla Quintanilla  
Director Presidente



César Augusto Barahona Marroquín  
Gerente General

Johel Estiverria  
Contador General



**SOCIEDAD DE AHORRO Y CREDITO APOYO INTEGRAL, S.A.**  
**Estado de Resultados Integral**  
**Del 01 de Enero al 30 de Abril de 2024**  
**(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América)**

<b>Ingresos</b>		<b>17,050,565.77</b>
<b>Ingresos Financieros</b>		<b>14,968,414.11</b>
Cartera De Préstamos		14,381,270.75
Operaciones Con Pacto De Retroventa		101,686.46
Intereses Sobre Depósitos		485,456.90
<b>Otros Ingresos Financieros</b>		<b>931,344.55</b>
Comisiones De Otros Servicios		931,344.55
<b>Ingresos De Otras Operaciones</b>		<b>1,150,807.11</b>
Recuperaciones De Préstamos E Intereses		1,150,807.11
<b>Costos</b>		<b>8,354,232.25</b>
<b>Costos Financieros</b>		<b>7,185,533.46</b>
<b>Costos De Pasivos Financieros</b>		<b>4,018,868.06</b>
Depósitos		2,139,773.61
Préstamos Para Terceros		1,594,197.07
Intereses		1,563,946.25
Comisiones		30,250.82
Títulos De Emisión Propia		138,166.59
Primas Por Garantía De Depósitos		41,813.94
Arrendamientos		100,738.51
Comisiones De Otros Pasivos Financieros		4,178.34
Constitución De Estimaciones De Pérdida Por Saneamiento De Activos De Riesgo Crediticio (Arc)		3,166,665.40
<b>Costos De Otras Operaciones</b>		<b>1,168,698.79</b>
Comisiones De Otros Servicios		1,159,145.74
Pérdida En Venta De Activos		9,553.05
<b>Gastos</b>		<b>6,707,194.24</b>
<b>Gastos De Administración</b>		<b>6,707,194.24</b>
<b>Gastos De Funcionarios Y Empleados</b>		<b>4,205,396.59</b>
Remuneraciones		2,253,890.15
Prestaciones Al Personal		1,479,075.25
Indemnizaciones Y Prestaciones Por Retiro Del Personal		112,271.19
Gastos Del Directorio		90,232.23
Otros Gastos De Funcionarios Y Empleados		269,927.77
<b>Gastos Generales</b>		<b>1,664,095.41</b>
Consumo De Materiales		64,181.47
Reparación Y Mantenimiento De Propiedades Y Equipo		35,162.59
Servicios Públicos E Impuestos		487,126.94
Publicidad Y Promoción		141,879.97
Arrendamientos Operativos Y Mantenimientos		114,256.30
Seguros		12,186.02
Honorarios Profesionales		353,315.13
Superintendencia Del Sistema Financiero		32,006.96
Otros Gastos Generales		423,980.03
<b>Depreciaciones Y Amortizaciones</b>		<b>832,339.97</b>
Depreciaciones		424,642.39
Amortizaciones		407,697.58
<b>Provisiones</b>		<b>76.23</b>
<b>Gasto por Impuesto Sobre Las Ganancias Temporarios</b>		<b>5,286.04</b>
Constitución De Diferencias Temporarias		19,506.40
Reversión De Diferencias Temporarias Imponibles		(14,220.36)
<b>Utilidad antes de Impuesto Sobre la Renta</b>		<b>1,989,139.28</b>
Impuesto Sobre La Ganancia Corriente		594,649.76
<b>Utilidad después de Impuesto Sobre la Renta</b>		<b>1,394,489.52</b>

José Dimas Quintanilla Quintanilla  
Director Presidente



César Augusto Barahona Marroquín  
Gerente General

Jorge Echeverría  
Contador General